МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

« НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА »

636740, с. Новый Васюган, ул. Нефтеразведчиков , 42

Томская область , Каргасокский район

Телефон : дир. 2-92-33, секр. 2-92-22, уч. 2-92-12    Факс : 2-92-33

Приказ

13.01.2023 г.                                                                                                   №  10

Об утверждении «Положения о промежуточной аттестации обучающихся и
осуществлении текущего контроля их успеваемости» в новой редакции

На основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 12.01.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в  «Положение о промежуточной аттестации обучающихся
и осуществлении текущего контроля их успеваемости», а именно: убрать слова
«как правило» из пунктов 3.6 и 3.7.
2.Принять «Положение о промежуточной аттестации обучающихся и
осуществлении текущего контроля их успеваемости» в новой редакции
согласно приложению.
3.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Нововасюганская СОШ» _________________  /Егорова В.П./

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

ПРИНЯТО:                                                                                                      УТВЕРЖДАЮ:

на заседании педагогического совета                                        Директор________ Егорова В.П.

Протокол  № 1 от 12.01.2023 г.                                                      Приказ  № 10  от 13.01.2023  г

Положение о промежуточной аттестации обучающихся и осуществлении текущего
контроля их успеваемости

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1015 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования» и Уставом образовательной
организации.

1.2. Настоящее Положение о проведении промежуточной аттестации учащихся и
осуществлении текущего контроля их успеваемости (далее - Положение) является
локальным нормативным актом МБОУ Нововасюганская СОШ (далее - Организации),
регулирующим периодичность, порядок,  систему оценок и формы проведения
промежуточной аттестации учащихся и текущего контроля их успеваемости.

1.3. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего
объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы,
сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся.

1.4. Текущий контроль успеваемости учащихся – это систематическая проверка
учебных достижений учащихся, проводимая педагогом в ходе осуществления
образовательной деятельности в соответствии с образовательной программой.

Проведение текущего контроля успеваемости направлено на обеспечение выстраивания
образовательного процесса максимально эффективным образом для достижения  результатов
освоения основных общеобразовательных программ, предусмотренных федеральными
государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее – ФГОС).

1.5. Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов
освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных
образовательной программой.

2. Осуществление текущего контроля успеваемости обучающихся

2.1. Текущему контролю успеваемости (далее - текущей аттестации)  подлежат обучающиеся
всех классов.
2.2.Текущая аттестация обучающихся 1-х классов в течение учебного года осуществляется
качественно, без фиксации их достижений в электронном журнале  в виде отметок по
пятибалльной шкале.
2.3. Текущая аттестация обучающихся 2-9-х классов осуществляется по четвертям с
фиксацией их достижений в электронном журнале  в виде отметок по пятибалльной шкале.
2.4. Текущая аттестация обучающихся 10-11-х классов осуществляется по полугодиям с
фиксацией их достижений в электронном журнале  в виде отметок по пятибалльной шкале.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

2.5. Формы текущей аттестации определяет учитель с учетом контингента обучающихся,
содержания учебного материала и используемых образовательных технологий.
2.6. Письменные контрольные работы и другие виды текущего контроля обучающихся
оцениваются по пятибалльной системе.
2.7. Объектами внутришкольного контроля являются: качество выполненных работ по
предметам, учет и анализ затруднений обучающихся, соответствие контрольных материалов
календарно-тематическому планированию, степень прохождения программ.

3.Содержание, и порядок проведения промежуточной аттестации

3.1. Целями проведения промежуточной аттестации являются:

- объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы
и достижения результатов освоения образовательной программы;

- соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС;

- оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в
освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности
учащегося в осуществлении образовательной деятельности,

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в
достижении планируемых результатов освоения образовательной программы

3.2. Промежуточная аттестация проводится непосредственно по завершении освоения
предмета в рамках образовательной программы начального общего, основного общего
образования, среднего общего образования, как правило, в мае текущего года, по предметам,
изучаемым не менее часа в неделю.

3.3.Промежуточная аттестация проводится в форме подведения итогов обучения
учащегося за учебный год в целом.

3.4. Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется по пятибалльной
системе. Допускается безотметочная  система  оценки по предмету ОРКСЭ в 4 классе: в
форме «зачет» - «незачет».

3.5. Итоговая отметка за четверть во 2-9 классах, за полугодие в 10-11 классах
выставляется как среднее арифметическое всех отметок за четверть (полугодие).

3.6. Итоговая отметка за год выставляется во 2-9 классах как среднее арифметическое
всех четвертных отметок.

3.7. Итоговая отметка за год выставляется в 10-11 классах  как среднее арифметическое
отметок за полугодие.

3.8. При пропуске учащимся по уважительной причине более половины учебного
времени, отводимого на изучение учебного предмета, курса, дисциплины, модуля учащийся
имеет право на перенос срока проведения промежуточной аттестации. Новый срок
проведения промежуточной аттестации определяется педагогическим советом с учетом
учебного плана, индивидуального учебного плана на основании заявления учащегося (его
родителей, законных представителей).

3.9. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных
представителей)  сведения о результатах промежуточной аттестации учащихся в письменной
форме (посредством заполнения дневника), а также  по запросу родителей (законных
представителей) учащихся. Педагогические работники в рамках работы  с родителями
(законными представителями) учащихся обязаны прокомментировать результаты
промежуточной аттестации учащихся в устной форме. Родители (законные представители)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

имеют право на получение информации об итогах промежуточной аттестации учащегося в
письменной форме в виде выписки из соответствующих документов, для чего должны
обратиться к классному руководителю.

 3.10. Особенности сроков и порядка проведения промежуточной аттестации могут быть
установлены педагогическим советом  для следующих категорий учащихся по заявлению
учащихся (их законных представителей):

−       выезжающих на учебно-тренировочные сборы, на олимпиады школьников, на
российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и
тренировочные сборы и иные подобные мероприятия;

        −       отъезжающих на постоянное место жительства за рубеж;

– для иных учащихся по решению педагогического совета.

3.11. Для учащихся, обучающихся по индивидуальному учебному плану, сроки и
порядок проведения промежуточной аттестации определяются индивидуальным учебным
планом.

3.12. Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях методических
объединений и педагогического совета.

4. Порядок перевода учащихся в следующий класс

 4.1. Учащиеся, освоившие в полном объёме соответствующую часть образовательной
программы, переводятся в следующий класс.

4.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или
нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной
программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных
причин признаются академической задолженностью.

4.3. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. Ответственность
за ликвидацию академической задолженности учащимися в течение следующего учебного
года возлагается на родителей (законных представителей).

4.4. Организация создает  условия учащемуся для ликвидации академической
задолженности и обеспечивает контроль над  своевременностью ее ликвидации.

4.5. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине
(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые педагогическим советом,   в
установленный данным пунктом срок с момента образования академической задолженности.
В указанный период не включаются время болезни учащегося, нахождение его в отпуске по
беременности и родам. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в
срок не более  4 месяцев с момента ее возникновения. В указанный срок не включается
время каникул. Срок и форму проведения повторной промежуточной аттестации определяет
педагогический совет.

4.6. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз приказом директора
школы назначается комиссия.

4.7. Не допускается взимание платы с учащихся за прохождение промежуточной
аттестации. ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

4.8. Учащиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам
или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс  условно.

4.9. Учащиеся в Организации по образовательным программам начального общего,
основного общего образования, среднего общего образования, не ликвидировавшие в
установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по
усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение,
переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с
рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по
индивидуальному учебному плану.

Организация информирует родителей учащегося о необходимости принятия решения об
организации дальнейшего обучения учащегося в письменной форме.

4.10. Учащиеся в Организации по образовательным программам начального общего,
основного общего образования, среднего общего образования в форме семейного
образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности,
продолжают получать образование в образовательной организации.

5. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов

5.1. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с настоящим
положением в сроки и в формах, предусмотренных образовательной программой, в порядке,
установленном настоящим положением.

5.2. По заявлению экстерна образовательная организация вправе установить
индивидуальный срок проведения промежуточной аттестации.

5.3. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию в образовательной
организации, (его законные представители) имеет право на получение информации о сроках,
формах и порядке проведения промежуточной аттестации, а также о порядке зачисления
экстерном в образовательную организацию.

5.4. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию (его законные
представители) должен подать заявление о зачислении его экстерном в образовательную
организацию не позднее, чем за 3 месяца до начала проведения соответствующей
промежуточной аттестации. В ином случае гражданин к проведению промежуточной
аттестации в указанный срок не допускается, за исключением случая, предусмотренного
пунктом 5.2 настоящего положения.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОВАСЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Егорова Валентина Павловна, Директор

06.11.24 11:17
(MSK)

Сертификат C5258CA240E6D60EB12DB2BB6FA02428